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ÖN SÖZ

Eğitim bilimleri alanında modern eğitim araştırmaları büyük 
ölçüde okulla sınırlandırılmıştır. Toplum ve ailede verilen, kökü 
yüzlerce yıl öncesine dayanan eğitim deneyimi de yeterince ilgi gör-
memiş hatta bir bakıma küçümsenmiştir. 

Geçmişte, Piyaje (Piaget) gibi gelişim psikolojisi alanında ça-
lışan bilginlerin kuramları bilinmiyordu. Ancak benzer kuramlar 
toplumlarda yüzlerce yıllık deneyim birikiminden çıkarsanarak elde 
edilmiş ve kullanılmıştır. Yakın zamana kadar okuma yazma dahi 
bilmediği halde hakkaniyetli, barışçı, başkalarına saygılı, onurlu, er-
demli, büyük uygarlıkları kuran çocuklar yetiştiren bir toplum ve 
onun eğitim geleneği vardı. O yine vardır. Zira böylesine bir eğitim, 
yazılı hale getirilemediği ve bir kenara itildiği halde aile ve toplumda 
yine kullanılmaktadır. Bilimsel bilgi elbette vazgeçilemez derecede 
önemli ve önceliklidir. Ancak yüzyılların deneyim birikimi olan bil-
gileri ihmal edecek kadar bilgi fazlalığı yoktur. İşte bu gerekçe etno-
pedagojiyi yeni bir çalışma alanı olarak önemli kılmaktadır.

Türkiye’de çokkültürlü eğitim, kültürlerarası eğitim, eğitimin 
folklorla ilişkisi gibi konu ve kavramlar olmakla beraber, ülkedeki 
belli bir toplumun kesit olarak alınıp, o toplumun kendi sistematik 
özgünlüğü içinde, geleneksel çocuk eğitimini etnopedagojik bir yak-
laşımla irdeleyen araştırmalar bulunmamaktadır. Batı toplumların-
da da çok azdır. Etnopedagoji daha çok Türk Dünyasında ele alınan 
bir konudur. Yakın zamanda kurulmuştur ve kurucusu da G. Volkov 
adında Çuvaş bir bilgindir.

Türkiye’de belli bir toplumun geleneksel çocuk yetiştirme bi-
çimi ve bunu yaparken kullandığı folklorik-etnografik malzeme 
üzerine sistematik çalışmalar günümüzde yok denecek kadar azdır. 
Buna rağmen gerek etnopedagojik gerekse etnodidaktik açıdan ileri 
araştırmalar yapmaya yetecek kadar malzeme ve bilgi kaydı bulun-
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maktadır. Bu bağlamda halk bilimcilerimize minnet borçluyuz. Ge-
riye, eğitim bilimcilerin bu birikimi deşerek muazzam büyüklükte ve 
muhteşem zenginlikteki deneyim birikiminin bilimsel açıklamasını 
yapmak ve bu empirik bilgiyi kullanıma sokmak kalıyor. Bu kitap ilk 
çalışma olarak bu niyetin ürünüdür.

Son yıllarda toplum üzerinde yapılan araştırmalarda Sosyolo-
ji yerine Antropolojinin ikâme edilmesine yönelik kuşku ve kaygı-
lar vardır. “Etno” öneki ile başlayan çalışma ve araştırmaların ulus 
devletlerin varlığını tedirgin edeceği kuşkusu dile getirilmektedir. 
Bilimsel kuşkuculuk iki defa düşünmeyi sağlayarak olası hataları 
azaltan bir etki yaratır. Ancak kaygılar ilerlemeyi engelliyorsa don-
durucu olur. Eğitim söz konusu olunca bu kaygının geçerli ve inan-
dırıcı olmadığı gibi, “millî eğitim” kavramının içinin doldurulması 
açısından gerekli olduğu bile söylenebilir. Zira okulda öğretilenler 
ve ailede öğrenilenler birbiriyle uyumlu olmalıdır. Bu durum eğitim-
cileri ailede verilen eğitimi bilmeye zorlamaktadır. Ayrıca, okulda 
bilimsel eğitim verilmek zorundadır. Ailede verilen eğitimin buna 
karşı olması halinde okul etkisizleşecektir. Geleneksel empirik bilgi 
ile çağdaş bilimsel bilgi çelişiyorsa bilimsel olan tercih edilmelidir. 
Zira geçmişten gelen bilginin bir kısmı, geçmişte doğru ve sorun çö-
zücü olsa bile, ortam ve koşulların hatta bilgi tabanının değişmesiyle 
geçersiz kalmış olabilir.

Etnopedagoji araştırmaları, önce modernleşmenin, sonra ise 
küreselleşme sürecinin yarattığı ulusal kültür erozyonu ve yozlaş-
manın aşındırıcı etkilerinin azaltılmasına hizmet ederek, binlerce 
yılın deneyim birikimini anlamaya ve pay çıkarmaya yol açacaktır. 
Toplumun eğitim uygulamalarında olup, henüz bilimsel literatüre 
girmemiş ya da bilimsel olarak incelenmemiş yöntem ve tekniklerin 
bilim alanına taşınmasına vesile olması da beklentiler arasındadır. 

Etnopedagoji, bir kavmin (budunun, toplumun, etnik grubun) 
çocuklarını eğiterek kendi ülküsel insanını elde etme girişimini araş-
tıran bir alandır. Etnopedagoji yerine Halk Pedagojisi demek doğru 
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olmayacaktır. Zira halk, kültürel aidiyetleri dikkate alınmayan bir 
kalabalık olarak anlaşılmaktadır. Halk söz konusu olduğunda etno-
pedagoji değil, etnopedagojiler demek gerekecektir ki bu da kavramı 
dolambaçlı yollara sokmak anlamına gelir.

Her aile, toplumda iyi bir yer edinebilmesi için çocuklarını ideal 
özelliklere sahip olarak yetiştirmek ister. İdeal özellikler nelerdir ve 
o insan nasıl elde edilebilir? Bu arayış ve düşünce toplumun ülküsel-
leştirdiği bir insan tipini ortaya çıkarır. Etnopedagoji, bu “ideal in-
sanı” belirgin bir hale getirmek, onu yetiştirmede kullanılan araçları 
ortaya koymak ve okul eğitimi yoluyla aileye yardım etmek görevini 
üstlenebilir.

Etnopedagoji, eğitim bilimlerinin hepsiyle yakından ilişkilidir. 
Umut edilir ki eğitim bilimcilerimiz kendi alanlarında toplumunun 
içine döner, etnografya ve halkbilim çabalarından hatta toplumun 
kendisinden alacağı formülleri çağın ve bilimin katalizörlüğünden 
geçirerek özgün bilgiler ortaya koyarlar.

Eğitim Politikaları alanındaki çalışmaları, yazarı etnopeda-
goji konusuna getirmiştir. Eğitimle mankurtlaştırmak (“Neden ve 
Nasıl Mankurtlaştırılıyoruz”, İstanbul: IQ Kültür Sanat Yayıncılık) 
araştırmalarından sonra “kök değer” vurgusu yapmak kaçınılmazdı. 
Bu kitapta köklere dönüşten söz edilmiyor. Bu kitap, kök değerleri 
doğru yerde aramayı, aile ocağından ve toplumdan hareket etmeyi 
öneriyor. Zira, eğitim bir ulusun çocuklarına karşı görevi olarak 
düşünüldüğünde, toplumdan hareket etmek zaten kaçınılmazdır. 

Bilinir ki, belli bir konuda yayınlanan ilk kitap, ilk olmanın 
onurunu taşıdığı gibi bazı riskleri de taşır. Böylesi bir kitabın yazıl-
masında, başka bir model olmadığından dolayı zorluklarla karşıla-
şılması kaçınılmazdır. Yazar, tartışmalı konularda bütün eleştiri ve 
şimşekleri göğüslemek zorunda kalır. Bunlar bu kitap için de geçerli-
dir. Yapıcı eleştiriler, kitabın gelecek baskı ve ciltlerinin daha yüksek 
nitelikli olması için yapılmış dostça uyarılar olarak kabul edilecektir. 
Kamuoyunun bu çalışmayı ilgiyle karşılaması, ülkemize, ulusumuza 
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ve bilime, başta eğitim politikaları olmak üzere eğitim bilimlerine 
katkı olarak yansıyacaktır. Umulur ki bu kitabın açacağı pencereden 
dolacak ışık, eğitim bilimlerinde yeni konu ve araştırma alanlarını 
da aydınlatsın.

Bu kitap Türkiye için yeni bir bilim alanı olan Etnopedagoji-
nin tanıtımı iken bir yandan da alan araştırmasıdır. Bu alan, 1829 
Edirne Antlaşması ile dağıtılan, özgün bir kültür bölgesi olan Atabek 
Yurdu’nu kapsamaktadır. Kitap, gölgede kalan bu bölgenin yeniden 
gün yüzüne çıkarılmasına vesile olursa yazarını ayrıca mutlu ede-
cektir.

Zor bir konuydu; geniş bir alanı bilmeyi ve bazen eski konu-
lara yeni bakış açısından bakmayı gerektirmekteydi. Elden gelen 
yapılmaya çalışıldı. Konunun kuramsal temelleri hakkındaki en 
büyük bilgi birikimi Rusçadaydı. Bu birikimin aktarılmasında ken-
disi de bir Atabekli olan Türkolog Dr. Minara Çınar’ın çevirileri 
büyük katkı sağladı. Katkılarından dolayı kendisine minnettarlığımı 
bildiriyorum.

Etnopedagoji konusunda söyleyeceklerimizin başındayız. Giriş 
niteliğindeki bu kitap yeni baskılarında eğitim ve bilim çevrelerinin 
öneri ve katkılarıyla daha da geliştirilecek, yeni ciltlerle bu alana olan 
katkımız sürecektir.

Doç. Dr. İkram Çınar;ikramcinar@gmail.com
ORCID No: 0000-0002-0645-1895
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1. BÖLÜM

GİRİŞ

“Buralar eskiden Türk’ün imiş. Türk getmiş Uruset gelmiş. Sora Urus getti, Türk geldi.
Ben o vakta yetiştim. Türk fazla duramadı, getti. O ki getti, Gürci geldi. Oni de tetelediler. 

Aşindi Türk’inanux. Allah’ın birligine şükür.”
( Z i h n i  D e d e ) 1

Etnopedagojinin kapsamlı tanım ve açıklamaları aşağıdaki sa-
tırlarda yazılıdır. Yine de etnopedagojiyi kısaca, “bir toplumun ken-
di geleneğinden getirdiği deneyimle, ülküselleştirdiği insanı elde et-
mek için uyguladığı çocuk yetiştirme biçimi ve bunun bilgisi” olarak 
tanımlamakta sakınca yoktur.

İnsanoğlunun düşünsel yolculuğu engebeli yollardan, keskin 
dönemeçlerden geçerek bugünlere gelmiştir. Bugün sahip olunan 
bilgilere uzun deneme yanılma durumları ve akıl süreçlerinin so-
nunda ulaşılmıştır. Mitolojik bilgi kullanımından gündelik bilgi 
kullanımına oradan da bilimsel bilgi kullanımına geçilmiştir. Her 
evrede önceki bilgiler yeni ölçütlerin eleğinden geçirilerek elenmiş, 
yeniden yorumlanmış, daha kaliteli bilgiler kullanılarak daha isabet-
li kararlar verilir olmuştur.

1 Zihni dede, babamın amcasıydı. Kurtuluş Savaşı yıllarında, çocukken 
Gürcistan’ın işgalini yaşamıştı. Çocukluğumda onu yaşadığı tarihi anlatması 
için sıkıştırıyordum. Bir gün tarihi böyle özetledi. Tarihte onun hiçbir rolü 
yoktu, sanki taraf da değildi. Tarih onun önündeki ekranda yaşanıp gidiyor-
du ve o sadece bir seyirciydi! (İÇ)
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İnsanların su ve denizle ilişkisinde kullandığı bilgilerin niteli-
ği, yukarıdaki paragraftaki düşüncenin örneğini oluşturmaktadır. 
İnsanlar eski çağlarda akarsu, göl ve denizlerden değişik biçimlerde 
yararlanıyor, yüzüyor, sal, tekne hatta gemiler yapıyor ve kullanıyor-
lardı. Bunlar göz kararıyla, deneme yanılma yoluyla öğrendikleri 
bilgilerle yapılmış taşıtlardı ve insanların işini görüyordu. Arşimet 
ise suyun kaldırma kuvvetini bilimsel yolla açıklayarak, tekne ve 
gemilerin bilimsel hesaplarla yapılmasını sağladı. Daha güvenilir ve 
sağlam gemiler üretilmeye başlandı. Benzer bir örneği yönetim bi-
limlerinden vermek mümkündür. “Yönetim kuram ve ilkeleri” üze-
rine çok sayıda “Siyasetname” türü kitap yazılmış, yöneticilere yöne-
timin nasıl olması gerektiği üzerine “öğütler” verilmiştir. Bu öğütler 
deneyim ve gözlem yoluyla elde edilmiş epeyce doğru bilgilerdi ama 
bilimsel yöntemlerle kanıtlanmış değildi. Günümüzde, bilimsel bil-
ginin kullanıldığı bu çağda, araştırmalar sonucu elde edilen bilimsel 
bilgilerin eski öğütlerin bir kısmını destekler nitelikte sonuçlar orta-
ya koyduğu görülmektedir. Onaylanmayan eski öğütlerin bir kısmı 
da belki eski ortam ve koşullarda geçerliydi, koşullar değiştiği için 
artık geçerliğini yitirmiş olabilir. Bu örneklerden kasıt, aynı yakla-
şımla geçmişteki çocuk yetiştirme deneyimi de incelenebilir. Böy-
lece hem kök değerler belirginleştirilebilir hem de geçmişin tortusu 
altında kalmış olması muhtemel olan bazı yöntem ve yaklaşımlar 
açığa çıkarılabilir.

Eğitim başından beri vardı. İnsanlar okul olmadan, okuryazar-
lığın ne olduğunu bilmeden de çocuk yetiştirmiştir. Karakter ve de-
ğerler eğitimi, beceri eğitimi, din eğitimi, estetik ve uygarlık eğitimi 
yapmışlardır. İnsanlar zamanla kendi ideal insan tipini oluşturmuş 
ve o tipi elde etmeye çalışmıştır. Ortaya koydukları kültürel ürün-
lere bakılırsa bir kısmının iyi bir eğitim programına sahip olduğu 
söylenmelidir.

Anne baba açısından tarihte eğitimin ilk ve değişmeyen amacı, 
çocuklara hayatta kalmasını sağlayacak bilgi ve becerileri kazandır-
maktır. Bu bilgilerden biri de çocuğun içinde yaşadığı toplumla ve 




